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A póttartalékok.
A szociáldemokrata párt kebe­

lében dúló ellentétekre igen élénk 
fényt vet az a nyilt levél, amelyet 
a minap Zoványi Jenő intézett a 
párt vezetőségéhez, amelyben beje­
lenti kilépését. Zoványi baloldali 
politikai szereplése visszanyulik arra 
az időre, amikor a debreceni radi­
kális pártot a szomorú emlékű Ká­
rolyi éra után testületileg bevezette 
a szociáldemokrata pártba azzal a 
naiv szándékkal, hogy a tisztára 
ipari munkásokból álló szociálde­
mokrata párt vezetőségét a lateiner 
társadalom szellemi erejével részint 
felfrissítse, részint, hogy állítólag 
mérséklőleg hasson azok szélsősé­
ges kilengéseire. Zoványi Jenő nem 
gondolta meg annakidején, hogy a 
szociáldemokrata párt őket csupán 
spanyolfalnak fogja tekinteni s a 
számbelileg nagyobb súlyú ipari 
munkásság nem fogja szóhoz en­
gedni az értelmiség köréből össze- 
regrutálódott elemeket. Zoványi Jenő 
hét esztendei buzgó szociáldemok­
rata tevékenykedés . után, amikor, 
súlyos csalódások érték a debre­
ceni mandátum körül, rá jön, 
hogy a párt csupán póttartaléknak 
tekinti az ő táborát s a párt érde­
keinek szempontjából sokkal fonto­
sabb, hogy Rothenstein Móric le­
gyen a képviselő, mint Zoványi 
Jenő. Arról volt ugyanis szó, hogy 
Győrky Imre aki a párt egyetlen 
tagja az értelmiség köréből, két 
mandátuma is lévén, vájjon melyik­
ről mondjon Je, hogy a pártérdek 
sérelmet ne szenvedjen. A debre­
ceni szociálisták Zoványi Jenőt kí­
vánták a parlamentbe küldeni, 
Győrky azonban a pártszervezet 
nyomása alatt állván nem a debre­
ceniek kívánságát, hanem azt a pa­
rancsot teljesítette, amelyik az ipari 

^nunkásság képviseleti érdekét szo­
ciáldemokrata szempontból sokkal 
fontosabbnak tartotta, semhogy a la­
teiner társadalomnak egy szociálde­
mokrata velleitásu tagját mandátum­

hoz segítse. Pikáns háttere lehet 
ennek a döntésnek s élénken rávi­
lágít a szociáldemokrata párt rette­
gésére, ami minden alkalommal 
megnyilvánul, amikor újabb elemek 
kezdenek köréből felszínre vetődni. 
Zoványi . mellőzésének az okát ab­
ban kell keresnünk és olt találjuk 
meg, hogy féltek az ő szereplésé­
től, aki tanultabb, szélesebb látó­
körű személyénél fogva talán job­
ban meggondolta volna, hogy a 
párt parancsokat olyan szolgai mó­
don leljesitse-e, amint azt egyéb­
ként Rothenstein Mór a mandátum­
mal való megjutalmazással kapcso­

latban tenné. Ez a Zoványi-fele 
eset még abból a szempontból is 
igen figyelemreméltó, hogy tisztán 
lássuk azoknak a csalogatásoknak 
az értékét, amelyekkel különösen az 
utóbbi hónapokban elárasztják a 
középosztály panasszal telített tár­
sadalmának bizonyos rétegeit. A 
nyugdíjasokra nyíltan kivetették há­
lójukat s akadt is egy generális, aki 
egy Nyukosz-gyülésen, miután úgy 
érezte, hogy lelke csordultig van 
panasszal, de talán titokban ez a 
panaszkodás csak leplezni akarta 
azt a szándékot, hogy a szociálde­
mokrata munkásszervezkedés utján

s az ő vállukon ugorjon vezető, po­
zícióba, a szociáldemokrata pártban 
való belépés mellett csörtetett. Íme 
a Zoványi eset élénk tanúbizonysá­
gát szolgáltatja annak, hogy mit 
várhat az értelmiség ettől a teljesen 
jparl munkás vezér érdekeket szolgáló 
szervezettől. Nagyon tévednek egye­
sek, mint ahogy tévedett Zoványi 
Jenő is, ha azt hiszik, hogy a szo­
ciáldemokrata párt kebelén belül 
mandátum terem Rothenstein Mó­
rokon kívül olyan elemek számára 
is, akik talán komolyabban tudná­
nak azzal bánni.

Összefogni.
A napilapokból olvassuk, hogy a 

demokraták melegágyából Franciaország­
ból kiutasították az idegeneket. A libe­
rális-szocialista francia^kormány nem tűri 
meg a bevándoroltakat, azt vallja, hogy 
hazájában á saját vérebelije a francia 
munkás az első, s mivel ezekből is több 
ezer munka nélkül lézeng, úgy akar se­
gíteni saját fajtáján, hogy kiebrudalja ir­
galmatlanul az idegeneket. Ezen antiszo­
ciális intézkedésnek folyományaként ér­
keznek egyre a magyar munkás transpor- 
tok is Franciaországból, azok a magya­
rok, akik egykor rózsás reményekkel in­
dultak el a csábitó világváros Párizs felé. 
Ezek a meggyötörtén, csalódottan haza­
tért munkások, akik előtt odakint a leg­
sötétebb színeketfestettéka magyarországi 
munkás állapotokról és kormánypártról 
könnybelábadt szemekkel látják azt a 
szeretteljes fogadtatást és gondoskodást 
melyben őket Győrben a kormány ré- 
szesitteti.

Ez természetes, csak azt nem ért­
jük, hogy a világmegváltó nemzetközi 
szakszervezet odakint francia munkás és 
magyar munkás között különbséget tesz. 
Mikor saját fajáról van szó, a szociálde­
mokrata franciának Te magyar demok­
rata jött-ment idegen vagy, akit üres 
koldustarisznyával minden lelkifurdalás 
nélkül kitoloncoltat portájáról.

De ezért nem lehet haragudni a 
franciára, sőt mi példának hozzuk fel az 
esetet a magyar munkásság számára, 
hogy okuljon belőle, hogy tanuljon a 
francia szociálista államtól fojszeretetet, 
honfitársi összefogást. Magyar munkás-

Három Veterán.
Egyikük sem volt katona, de a leg­

nagyobb harcban, az élet harcában bő­
ségesen kivették részüket' és ebben a 
teljes férfit igénylő csatározásban lanka­
datlan energiával még ma is vitézül ha­
dakoznak.

Nem lehet meghatottság nélkül te- 
kinteni rájuk, mint rójják napi köteles- 
régteljesitésüket. Ennek a kisded mara­
dékgárdának élén halad a már megjele­
nésében is valóban harcias alak. Bár 
nincs characteristicus fején ezüst sisak, 
mellvértet sem hord s oldaláról hiányzik 
az egyenes kard, mégis a bátor, a nyilt 
tekintetű hadastyán szemvillanása üd­
vözli a barátokat és barájnőket, mely te­
kintet nyomban mosollyá enyhül, hogy 
aztán újólag helyet adjon a harcias, a 
határozott arckifejezésnek. Egész életén 
át hadakozott olyan sereggel, melynek 
más a nyelve, a lelke, a mosolya és a 
szeme; nem más ez a hadsereg, mint a 
szülők szemefénye: a gyermek.

Ez a veterán, lelkes tanító, ötök 
emléket állított magának Tarjánban s 
mig Tarjánban nem múlik el az az idő, 
hol a por ázik addig nem, lesz feledve 
Porázik, ez pedig az örökkévalóságot 
jelenti.

Másik veteránunk a csodásán szí­
vós‘lelkében gyermek kedvességü, az 
irodalmat még most is propagáló Lajos 
bácsi. A templomban való megjelenése 
kettős áhítatot vált ki: a templomét és

a tisztes aggkorét. Érdeklődése még 
most is nagyfokú mert még a politikai 
áramlatok salgótarjáni hullámait is figyeli 
a piactéri állomás homlokzati ablakából.

Harmadik veterán barátunk a köz­
egészség mezején harcol nem lankadó 
eréllyel, Mit tudna ö közölni a régi Tar­
ján társadalmi életéről, ha kedvetámadna 
életrajzát a „Munka" hasábjain megírni; 
De Bizonyára a volt Tarján culturális és 
társadalmi életének kitűnő rajzát nyúj­
taná. Sok éles acélpenge forgott a ke­
zében és sok acéltoll szántotta a recept­
papirost, de még több azoknak a száma 
kik öt szeretik és becsülik. Szívből kí­
vánjuk, hogy kiegyenlítődött s resignál- 
tan viselt éveit megsokasitsa a Gond­
viselés.

Három agglegény. '
Mind a hármat, — hogy egy külö­

nös jellegzetes szólásmódot használjak — 
a bánya termelte ki. A bánya mindig 
büszke.volt, hogy tisztviselői kara min­
den szolgálati és társulati igényt ki­
elégítsen. A véletlen, vagy a rendeltetés 
sajátságos összetalálkozása, hogy e ka­
tegóriái 3-as száma előkelő, legelőkelőbb 
képviselői a magas igényeket •támasztó 
központ helyi tisztviselőinek. Érdekes lé­
lektani és társadalmi probléma mi kész­
teti, minő körülmények kifejlődése idézi 
elő az agglegényi állapotot. Vegyük a 
mi esetünket. Talán nőgyülölők ?l De­
hogy. Lovagias, mély érzésű megbecsü­
lő! a nőnek, Anyagi viszonyok? Ez szóba

sem jöhet. Az asszony ugyan fenomená­
lis mértékban költekező és a fényüzős 
minden ágában ö halad elöl; furcsa de 
igaz, hogy a férfi leghatalmasabb fény­
űzés! tempója az asszony, kiért vagyont, 
életet áldoz. No de az agglegényi álla­
potot, feltételeit általában külön tanul­
mányban kellene részesíteni. Tarján ré­
szére elég annyit megállapítani e két 
vázlat keretében, hogy a mi három agg­
legényünk nemcsak a már említett bá- 
nyatermelésben de egészen meglepően a 
hozzáférhető egyéni megnyilvánulásokban 
is csodálatosan megegyezik. Szelídek, 
jók, nemes érzésnek.

Lehiggadt bölcsességgel rójják hasz­
nos és tevékeny életüket s bár egyikük 
már nyugalomba vonult, de nem tétlen 
és hasznos munkát végez s mint Szent 
Hubertus régi avatott lovagja a mező és 
az erdő a hazája, hol lelke szive megte­
lik édes visszaemlékezésekkel a régi va- 
dás/ciinborák, a pompás vadászebédek 
gondolati felvonultatásának. Mint, admi­
nisztratív tőtiszt viselő mintaszerűén ■ke­
zelte a társulat rábízott ügyeit; pontos­
sága és megbi/hatósága példás volt. 
Hosszú munkás élete, nyugodt kedélye,, 
az élet objektiv megértése valóban a 
béke nyugalma. Járogassa a Karancs er­
dőit tnég sokáig.

, Társa a mérnöki tudomány sokol­
dalú művelője. Eddigi elhelyezkedései, 
vagy bánya feladató <k*l való megbiza- 
tásai, elsőrangú szakemberré fejlesztett ék;
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Salgótarjáni miniatűrök.
2.-ik sorozat.

Három hordó borom van, 
Mind a három csapon van.

(Tokajhegyaljai népdal.)
Számok nélkül nem élhetünk. A 

primitív ember és a gyermek jó ha ötig 
tud számolni. A számoknak kaballája 
van. a számok misticusok. Vannak ke­
serves számok, mint a havi 120 pengő 
fizetés az intelligens pályán; és vannak 
irigylendő számok az 5000—20000 havi 
jövedelme a bankdirectoroknak és a ve. 
zérigazgatóknak. Aztán vannak babonás 
számok: 3, 7, 9, 12, 13,. Pythagoras az 
egész világegyetemet és bölcsészeiét a 
számokra alapította; s alig hinné az em­
ber, de vannak reális számok, és-imagi- 
nárius számok. Reális számok n közalkal­
mazottak fizetése és az adó; imaginarius 
számok a mindenségben rohanó fénysu­
gár pl. a Wega csillagképének sebessége 
a föld felé és azontúl, hol már fényévek­
kel kell számolni és a még hihetetlenül 
gyorsabb mozgása az atomok naprend­
szerének a positiv töltésű atom mag kö­
rül. De ne folytassuk. Maradjunk csak 
meg a legnépszerűbb magyar számnál a 
3-nál. Három a tánc;‘hármat rikkantott 
már a rigó; háromszor iszik a magyar; 
három alma meg egy fél stb. De ben­
nünket leginkább érdekelnek a tarjáni 
hármas számnak különböző, társadalmi­
lag megnyilatkozó formái.

nak csak a magyar hon az otthona az 
egyetlen hazája boldogulását, jövőjét itt 
biztosíthatja, de ehhez az kell, hogy a 
magyar munkásság úgy mint, minden 

Imás osztályból kikerülő magyar polgár 
[bizalommal legyen azok iránt és támo- 
|gassa azokat, akik á szétzüllesztett s 
szükhatárok közé szorított magyarhon 
újraépítésén és nagyratételén önzetlenül 
dolgoznak minden mágyarember boldo­
gulása érdekében.

És itt hálával kell gondolnunk erős 
kormányzatunkra, amely a kitűzött irány­
tőr sem jobbra sem balra le nem térve, 
nemcsak beszélni és ígérni tudott, ha­
nem nagy eredményeket mutathat fel.

Magyar munkások az. ország sorsa, 
a ti sorsotok is jó kezekben van, csak 
hallgassatok a vezéne gróf Bethlen Ist­
vánra, aki az egységes magyar párt ér­
tekezletén az országgyűlés összeülése 
előtt arra kér bennünket, hogy ma mi­
kor minden magyarra szükség van a gá­
ton mutassuk meg, hogy össze tudunk 
fogni. Hh,

A fogyasztók védelme.
Irta:'SODÓ JÁNOS 

országgyűlési képviselő.
örvendetes jelenség, hogy élénk 

mozgalom indult meg különböző gazda­
sági és társadalmi intézmények részéről, 
hogy a mindjobban szaporodó kartellek 
ellen a kormány, illetve a törvényhozás 
intézkedését kérjék.

Mint ismeretes, ma már minden na­
gyobb tömegcikk gyártói és nagykeres­
kedői karteliben dolgoznak. Így megvan 
a kartell a cukor,- a vasiparnál, ismerünk

szénkartellt, benzinkartellt biztosifési kar­
tellt, stb. Szóval maholnap minden fo­
gyasztási cikk, amely nem az őstermelők 
produktuma, hanem ipari feldolgozás 
alapján jut a fogyasztók kezébe, a.kar­
tellek alapján kötött áru lesz.

Ez a gazdasági abnormitás, amely 
a szabadkereskedelem és a kereskedelmi 
szabad versengés helyébe a fogyasztók 
kárára keletkezett, tovább nem tűrhető. 
Különösen nem a mai nehéz gazdasági 
helyzetben, ahol a fogyasztók forgalmi­
adó és egyéb illetékek tehertöbbletével 
a legnehezebb helyzetben vannak. Szük­
séges, hogy a kormány és a törvényho­
zás s.irgősen találjon módozatot a kar­
tellek letörésére és ha máskép nem, tör- • 
vényhozás utján kell gondoskodni egy 
uj törvényről, amely a fogyasztóközön­
ség érdekeit biztositja.

Hiszem azt, hogy a társadalom meg­
mozdulása a kartellek ellen meghozza a 
maga eredményét. De nemcsak a kor­
mány és a törvényhozás, hanem magá­
nak a társadalomnak, a fogyasztó nagy­
közönségnek is meg kell szervezkednie 
a kartell letörésére, mert hiába történ­
nek majdan intézkedések, ha a kartellek 
elleni védekezést a fogyasztók nem fog­
ják megtenni.

Szerintem a mának egyik legfonto­
sabb szociális problémája a fogyasztók 
védelme. Mert mig a kartellben dolgozó 
vas, benzin, szén és egyéb: királyok tel­
jes megtorlás nélkül sózhatják a fogyasz­
tók nyakába a szerintük megállapított 
lehetetlen árakban a közszükségleti cik­
ket, addig a fogyasztók érdekei nincsen- 
nek megvédve. Hiába érvelnek a kartell 
érdekeltek, hogy az árszabályozások és 
az e téren való szolidaritás a fogyasztók



2 oldal A MUNKA Salgótarján 1927. jan. 29

előnyére szolgál, ez csak megtévesztés, 
mert hiszen látjuk ezt legjobban a cu- 
korkartellnél, ahol ha összehasonlítjuk 
a gazdáktól összevásárolt cukorrépának 
árát a boltban vásárlandó cukor árával 
és kiszámítjuk a tényleges felmerülő üzemi 
költségeket, így kétségtelen megállapít­
hatjuk, hogy mennyire drága ma a cu­
kor a tényleges értékkel szemben. *

A kartell letörésének leghatásosabb 
módja a fogyaszsó szövetkezeti intézmény 
egészséges kiépítése és annak támoga­
tása. Ha ez megtörténik, miként Német­
ország ennek fényes példáját adja, úgy 
a kartellek helyébe a kereskedelem he­

lyes szelleme fog visszatérni, — mindenki 
javára,

A kartell a fogyasztóközönségnek 
éppen ama rétegeit érinti, amely a tiszt­
viselőkből, földmivesekből, munkásokból 
áll, amely réteg fixjövedeíem alapján és 
minimális keresete folytán a legerőseb­
ben érzi a katellek hátrányos voltát. A 
tnezőgazdassággal foglalkozók kénytele­
nek romlandó cikkeiket a helyi szükség­
szerű árakhoz alkalmazni,.mig ezzel szem­
ben a mezőgazdasági produktumokkal 
arányban nem álló hatalmas nagy össze­
get kell fizetniük az ipari utón előállí­
tott termékekért.

Küzdelem a nyomor ellen.
A karácsonyi nagyarányú jótékony­

kodás után újból akcióba lépnek a ne­
mes szivek, emberbaráti kötelesség hajija 
őket, hogy a munkanélküliség fokozódá­
sával az amúgy is nehezen elviselhető 
tél idején segítségére siessenek a város 
éhező és didergő szerencsétlenjeinek.

A város polgármestere f. hó 24-én 
d. u.-ra egy szükebb értekezletet hívott 
egybe, melyen a fokozódó nyomor eny­
hítésére, a tavaly bevált ebédeltetés! ak­
ció újból való megindítását határozták el. 
Ecélból néhány lelkes hölgyet és urat 
kért fel az értekezlet, hogy a tehetősebb 
polgárokat felkeressék és gyermekek 
ebédeltetésére kérjék. Az edédcltetés 
tartama a legsúlyosabb február és már­
cius' hónapra terjed. Ha valaki nem vál­
lal különféle okból gyermeket, készpénz­
ben való megváltását kéri az akció ve­
zetősége. E pénzen aztán élelmiszer ada­
gokat vásárol és oszt szét a városházán 
a Horváth László tanácsnok vezetésével 
működő bizottság.

Elhatározta az értekezlet még azt 
is, ho^y több helyen, de különösen 
mulatságokon perselyeket helyez el, ahová 
a közönségtől csak néhány filléres ado­
mányt kér. Ezen apró fillérekből egy ala­
pot létesítenek, amelyből indokolt eset­
ben a bizottság segélyt fog kiutalni.

Ezen akció tagjai egyúttal tiszta 
képet fognak nyerni a segélyezésre fel­
tétlen rászorulók számáról, egyúttal a 
munkakerülőkről is, akiknek segítését ter­
mészetesen el kell ejteni.

A várost kerületekre osztva járják 
a lelkes emberek, nem törődve fáradság­
gal, megjegyzésekkel, s mi éberen figyel­
jük, hogy kik azok, akik magukat indo­
kolatlanul minden nemes akcióból kivon­
ják. Talán fog még alkalom adódni, ami­
kor e részvétlen embereknek megköszön­
heti a város társadalma „emberbaráti" 
szeparáltságukat.

és bár lelkivilágához hozzáférni nehezebb 
mint a 400 méteres akna mélyében fekvő 
szénhez, de a kit egyszer ebbe a leli 
mélységbe bebocsájtott az mindig vissz 
kívánkozik oda.

A primus intér pares méltatása 
erőimet túlhaladja. Olyan eseménydus 
múltja yan, melynek megírása vaskos két­
kötetes életrajzot töltene ki ragyogó si­
kerekkel, kedves episodokkal. Mintaképe 
a legnagyobb munkabírásnak s nincs tár­
sadalmi megmozdulás, melyben ne venne 
részt. Hivatalos, nehéz, sokféle elfoglalt­
sága dacára egy bölcs derűjével nézi az 
életet s ha csalódás éri megértőén so­
rozza be életigazság, életértelem kutatá 
sának emlékébe s halad tovább kijelölt 
utján páratlan lelki s testi erővel. De 
dacára annak, hogy a társadalom min­
den rétegével intensive érintkezik a 
szive titok.

Tetteiben nemesen nyilatkozik meg, 
de a parancsoló cansalitas rejtve marad, 
talán azért, mert megtanította azt a 
mélyreható elmét az élet a „vanitatum- 
vanitas„-ra s ennek folytán értékelő ké­
pességeit erős lélekkel tartja pórázon s 
a mi néha .elrejtendő az a bölcs férfiú­
hoz méltóan nem tör ki és nem kér eget.

Arcképe nehezen rajzolható meg; 
mellszobra távolba néző tekintet; plaq- 
uettje nemes fémbe vert férfiasság; a ki 
azonban — és ez magasztosba nagy em­
berré — ellágyulásokra képes. Nem az 
érzelgősség, nem a könnybelábbadás és

Ia kenetteljes szavak áradatában jelent, 
kezik, de férfiasán derűs vonásainak me­
leg részvétté fakadó arckifejezésében, 
• Lovagias, mikor a körülmények megkí­
vánják; parancsoló, ha a rábízott érde­
kek lépnek előtérbe; bőkezű, ha a szen­
vedés és nyomor kopogtat és rendesen 
gondolkodó kedves derült jó baráti 
körben’

Az agglegénység' vázolásakor kö­
zölni érdemes a Magyarság 1927-iki év­
könyvében megjelent aforizmák egyikét, 
melyet Jónás Károly irt: Legényéletet 
élni, megnem házasodni és nők nélkül 
élni meg nem tudni — biz ez csupa nyo­
morúság. Az ember ide oda hányattatok, 
mint üres hordó a tenger hullámain. Hát 
ez a férfi sorsa: se nélkülük, se velők.

Három asszony typus.
A szép asszony. Ah (némi 

szivbeli nyilalással) Hozzá már csak az 
állami rendfokozat harmad osztályosainak 
lehet csak eljutni. Szépség, temperamen­
tum társalgási ragyogás, ambitiósus elő­
retörés emelik arra a magaslatra, melyet 
a hódolók serege áll körül. Fényes asz- 
szonyi pálya. Jól megérdemelt képessé­
geinél fogva könnyen kivívott elegánsan 
megalapozott szakadatlanul fentartott tár. 
sadalmi positió, melyet nem dönthet le 
semmiféle társadalmi földrengés mégha 
ragyogó napjának remegései is vannak; 
Természetes, hogy számosán irigylik, de 
csak úgy belülről s mindenki behódol 
asszonyok férfiak vegyesen és az biztos 
fokmérője kiválasztottságának.

HIMZÉSEKBŐL választékot küldők. Megrende-
lést elfogadok Viszontelárusítókat 

keresek•REICH EMILNÉ Mezőkövesd. Válaszbélyeg

lyiségét, hogy a vendégsereget kényel­
mesen eltudja a rendezőség helyezni, 
joggal remélhetjük, hogy a hölgyek ne­
héz és önfeláldozó munkáját szép siker 
fogja koronázni.

Meghívó. Nagyasszonyunk leány­
kongregációja 1927. évi febtuár hó 2.-án 
este 8 órai kezdettel a kath. kör díszter­
mében műsoros estélyt rendez. Helyárak: 
I. hely 1 P. 20 fillér (15 000 kor.) II. hely 
80 fillér (10.000 kor.) állóhely 40 fillér 
5.000 kor.) Előadás után tánc. Műsor; 
1. Fehér sereg indulója. 2. Beszéd. 3. Pi- 
eret-tánc. 4. Költemény. 5 Őszi dal. 6. 
Vígjáték. 7. Táncegyveleg. A kongrega- 
nisták úgy hitéleti, mint kulturális és jó­
tékonykodás téren nagy eredményeket 
könyvelhetnek el. A keresztény társada­
lom szívesen keresi fel az általuk rende­
zett különféle estélyeket, melyeknek a 
szórakoztatás révén mindig mélyebb cél­
juk van: a társadalom nyomorgóinak se­
gélyezése, a lelki nyugalom, a vallásos 
érzés ébrentartása, a katholikus hívek 
templomon kívüli összehozása. A csen­
des, de eredményekben gazdag munkát 
érzi a város látni akaró társadalma s 
örömmel siet mindenki a nivós és disz- 
tingvált szellemű társaságba.

Káprázatos sikerűnek ígérke­
zik a jelmezbál. A február 12-én 
rendezendő acélgyári jelmezbál sikere 
már is biztosítottnak tekinthető. Az ér­
deklődés oly nagyfokú, a résztvenni 
szándékozóknak oly nagy tömege jelent­
kezett; hogy az acélgyári tisztikaszinó s 
a hozzákapcsolt összes emeleti helyiré­
gek már is szükeknek bizonyultak. Érte­
sülésünk szerint, az estélyen részt vesz 
dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár kér. 
képviselője, vármegyénk főispánja és al­
ispánja családjaikkal, városunkból és vi­
dékéről pedig ott lesz mindenki aki e 
szomorú világban egy éjszakát önfeledett 
de nemes és úri mulatságnak óhajt szen­
telni. De meg is érdemli a nagy érdek­
lődést az estély, mert az agilis rendező­
ség a helyiségek nagyszerű feldíszítésén 
kívül ezer mókával, tréfával gondosko­
dik az est humorának és vigságának éb­
rentartásáról. Nem árulhatunk el státus 
titk okat s igy a készülő meglepetések­
ről -icm írhatunk. Áronban már most 
megállapíthatjuk, hogy, a farsang legní­
vósabb, de egyben leglátogatottabb es­
télye lesz a acélgyári jelmezbál. A ren­
dezőség köréből az esttel kapcsolatban 
következők közlésekre kértek föl bennün­
ket. Mindazokat fölkérjük kikmeghivótnem 
kaptak s erre igényt tartanak, hogy eb­
beli igényűket sürgősen jelentsék be 
Reguly Árpád titkár urnái, miután az 
érdeklődők nagytömegére való tekintet­
tel, a meghívók csak kijelölt számmal 
állnak rendelkezésre. Névre szóló meg­
hívók nélkül a termekbe belépni nem 
lehet. Azonkívül minden álarcos köteles 
az e célra kirendelt urak előtt álarcát

föllebbenteni, hogy igy a mulatság zárt 
volta biztosítva legyen. Belépti-dij nincs 
Külön-külön öltöző áll ugyan hölgyek és 
urak rendelkezésére, azonban csak a ru- < 
határban elhelyezett darabokért vállal fe­
lelősséget az illető megbízott. Tekintve, 
hogy a jelmezesek fölvonulása 9 órakor 
kezdődik, amely különféle figurák bemu­
tatásával lesz tarkítva kéri a rendezőség , 
az összes résztvevőket, hogy 9 óra előtt 
megjelenni szíveskedjenek, továbbá, hogy 
jelmezeiket 12 óráig föltétlenül megtar. 
tani szíveskedjenek, amikor egy alkalmi 
zsűri a két legszebbnek talált férfi é<» 
női jelmez tulajdonosát az ország nyil­
vánossága részére lefényképezted s a 
fényképüket országos lapokba közzé- 1 
téteti. , •

A Hirsch-gyári olvasókör f. 
hó 30-án, vasárnap este kultur estélyt 
tart, melynek keretében előadást tarta­
nak, Horváth Géza gyárvezető és Dr'. 
Steiner Náthán orvos urak. Mindenkit 
szívesen lát a Kör Vezetősége. Belépő­
díj nincs!

Salgótarján város közvágóhid- 
ján a legutóbbi (1922—1926.) években 
közfogyasztásra levágatott állatok: 1922. 
évben 2471 drb. szarvasmarha, 1059. drb, 
borjú, 1016- drb. juh és kecske, 878. drb. 
sertés. 1923. évben 2281 drb.- szarvas­
marha, 986 drb. borjú, 1654 drb. juh és 
kecske, 1066 drb. sertés. 1924. évben 
894. drb. szarvasmarha, 968 drb. borjú, -» 
779 drb. juh és kecske, 1389. drb. ser­
tés. 1925. évben 951. drb. szarvasmarha, • 
1332 drb. borjú, 2094. drb. juh és kecske, 
1342. drb sertés, 71 drb. ló. 1926. évben 
995. drb. szarvasmarha, 1124; drb. borjú. 
1326. drb. juh és kecske, 1777. drb. ser­
tés, 46 drb. ló. összesen; 7592. drb. 
szarvasmarha, 5466. drb. borjú, 6869.’ 
drb. juh és kecske, 6452. drb.4 sertés, 
117. drb. ló.

Az evang. harangok avatás?. 
A helybeli evang. harangok végre meg­
érkeztek. Az a példátlan áldozatkészség, 
mely alig két hó alatt össze hozta a szük­
séges pénzt, igazán szép bizonysága az 
egyház beléletében uralkodó szép szellem­
nek. Bár az eredeti terv a harang körül 
nem sikerült, mert Szilveszter helyett csak 
23’-án kondullak meg, de igy is úgy vá­
rosunk, mint az egyház, maradandó ér­
tékkel gazdagodott. Kedden kisértek be 
az evangélikusok a megérkezett két uj 
harangot az acélgyári igazgatóság szíves­
ségből átengedett és fcldiszitett kocsiján 
és embereivel, amikor is a templom fel­
járatnál vette a közönség alaposabban 
szemügyre a harangokat. Kedves mégha- 
tódottsággai olvastuk, hogy a kissebbik 
harangot Krajcsovics Gyula és neje Önd- 
rey Ludmilla ajándékozták az egyháznak 
halottaik emlékére s ezt a feliratot viseli: 
„Hitünkért, hazánkért élni, halni taníts". 
A nagyharang, mely 820 kg. súlyú, a sál-

A nemes asszony. Nincs 
hétágu koronája, de nemessége kétségen 
kívüli és ez egyéniségében rejlik. Minden 
megnyilatkozása elárulja ezt s vannak 
pillanatok intimebb körben, mikor teljes 
asszony létére a 16 éves leány- bája 
olyan kedves naivitással tör elő, melyet 
csak ő nem vesz észre. Minden társa­
dalmi jótékony actio asszonyára talál 
benne. Az erdő, a mező, a hegyek, a 
tenger imádója s ha már nem teremt­
hette meg a Semiramis függő kertjét, a 
növénnyel, a virággal rokon lelke laká­
sának kertjében varázsolja elő félve és 
szeretettel gondozott fajtáit a flórának.

A Madonna. Sötét bordóvö­
rös kárpit kivillanó arany pontokkal. 
Sokágú bronzcsillár tompított villanyos 
égőkkel. Három ébenfa keret.’ Murillo, 
Raphacl, Ticpolo Madonnáival. A negye­
dik madonna öblös, pávakék karosszék­
ben ül talpig fekete ruhában. Lágyan 
omló ébenfekete hajában aranyzománcos 
keskeny abroncs, csodásán szép, elmé­
lyülő, kedvesen gyermekkifejezésü sze­
meiben időnkint átsuhan az örök asszony 
elkárhozó titka. Halkan ül, A tompított 
fény postell glóriát fon feje körül és sze­
meiből olthatatlanul kis szines pontokban 
szikrázik a mysticum, melyet megérteni 
nem lehet, csak a Madonna előtt térdre- 
borulva érezni a Teremtő remekének 
gloricus földreszállását.

Három Casinó.
Ax acélgyárit kimerítő és jelei be­

írásban méltatta már krónikás Írója a 
mindnyájunk emlékében szeretettel élő 
főmérnök. Ez a casinó formájában a fel­
támadás előtt áll. Már van ezüst pengő. 
Létesült a nemzetközi, európai vas- és 
acélkartell. A vezetőség; Képviselő, fő­
rend és domináló tényezők.

Egyszeresek megindul az interniv 
munka s az acélgyári casinó díszesen lép 
majd az ámuló közönség elé. Egyúttal 
akik megbámulják majd ezt az uj alko­
tást reménnyel telve távoznak, hogy a 
casinó külsőben előnyére megváltozva, 
ugyancsak előnyére és dicsőségére hűen 
megőrzi a régi traditiókat, melyek ezt a 
casinót az igaz magyar lélek és értelem 
mentsvárává avatták mindenkorra.

A bányacasinÓ nagy múltra, 
tekinthet vissza, de ott most sajnos pang 
az élet. Dermedtség az, mely jótékony 
conjuncturális szellőkre felébred aléltsá- 
gából s megindul a casinói élet erőteljes 
sebben, mint valaha. Hisz a Madonna a . 
közelében lakik. Könyörögjenek hozzá, 
És megszólal Erdély szive s kis, élő, 
földreszállott angyalkáival hűséges szó­
szólói lesznek a bányaügynek.

A városi casinó, még mindig 
alakulófélben van dacára, hogy eífective 
már régebben életre kelt. Az első felbe- 
vülés biztató volt. De mintha mostaná- 
nában valamelyes stagnálás jelentkeznek, i 
Hisz itt az ezüst pénzll Vagy kevés van 
belőle?! Vagy a vezető férfiak kesered­
tek el, ' hogy • Ugok nem igen vágya-

Hírek és különfélék.
Eljegyzés. Wagner Rezső bánya­

igazgató leányát Wágner Katót eljegyezte 
Ember Kálmán bányamérnök.

Halálozások, özv. gyalókai Kút- 
rovich Sándorné, Birniger Ilona, m. kir. 
honvédszázados özvegye f. hó 21.-én el­
hunyt. Temetése nagy részvét mellett 
f. hó 22.-én volt, a bányatársulati rava­
talozóból. Az elhunytban Nckám István 
városi tanácsjsgyző anyósát gyászolja. 
— Peróczy Nándor bányatársu!<»ti altiszt 
54 éves korában, f. hó 12-én meghalt. 
A társulat kitűnő munkaerőt vesztett az 
elhunytban, aki nem egyszer önállóan 
vezette a vállalatnak egyik legfontosabb 
osztályát a szénszállitó hivatalt. Teme­
tése 14-én volt kartársainak és tisztelői­
nek nagy részvéte mellett. — Susán La­
jos a közeli Bárna község parasztföldbir- 
tokosa f. hó 22-én 71 éves korábban fa­
lujában elhalálozott. Temetése hétfőn 
volt a község és a környék lakosságá- 
nak óriási részvéte mellett. A gyászszer- 
tartást Vajda Gyula a község tudós plé-

1 bánosa végezte. Hozzátartozói minden- 
gyászpompát megadtak a megboldo­
gultnak s ahogy a bárnaiak mond­
ják a koporsója is exra volt, mert kulcsra 
járt a fedele, de azt is hozzátették, hogy 
a már mindegy ilyenkor.

Köszönetnyilvánítás. Mind­
azoknak. kik megboldogult anyósom el­
halálozása alkalmából őszinte részvétük­
nek adtak kifejezést, úgy a magam, mint 
családom nevében hálás köszönetét mon­
dok. Nékám István.

Műsoros estély. A salgótarjáni 
ipartestület által a Vadász szállodában 
február 20-án rendezendő műsoros es­
télyre az előkészületek nagyban folynak.

A Magyar Asszonyok Nem­
zeti Szövetségének salgótarjáni osz­
tálya által f. hó 2-án Gyertyaszentelő 
Boldogasszony, napján rendezendő tea 
estélye iránt városszerte nagy az érdek­
lődés. Annál is inkább, mert nagyszerű 
„háziasszonyok" fognak gondoskodni az 
est sikeréről, mely a „KissMéle ven­
déglő jól ismert és intim helyiségeiben 
lesz megtartva. Erre az alkalomra az úri 
casinó is kivételesen átengedte két he-

Matyó
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gótarjáni evang. egyház híveinek nehéz 
időben hozott áldozatkészségéből készült 
evvel a felirattal: "Erős vár a mi Istenünk, 
itt a végvárrá lett Salgótarjánban is." A 
harangokat vasárnap d. e, adta át ren­
deltetésüknek Kiss István püspök, aki 
az ég és föld közötti érintkezésből in­
dulván ki, igen mélyen szántó, intések­
ben, figyelmeztetésekben gazdag, költői 
lendületű beszédet mondott. A templo­
mot zsúfolásig megtöltő közönség sok­
szor könnyekre fakadva hallgatta a püs­
pök magasan szárnyaló szavait s amikor 
a végén először a háborúban elesett hő­
seink emlékére, aztán Jeszenszky Károly 
emlékére és az azóta elhunytak emlékére 
megkondultak a harangok, elemi erővel 
lett úrrá mindenkin a meghatódás. A püs- 

. pök ur beszéde után a leányegylet ének­
kara hatásosan énekelt. A bevezető és 
záróimat a helyi lelkész mondotta, amely­
nek végén orgona és harangzúgás mel­
lett énekelte el a templom közönsége a 
Hymnust* Végül az acélgyári kaszinó 
nagytermében volt egy szükebbkörü tár- 

' sasebéd, amelyen az első felköszöntőt a 
püspök a kormányzóra, Zelenka Ottó, 
Liptay B- Jenő, Dr. Csengődy Lajos, Ta­
kács Ferenc, Csincsik András és még 
számosán mondtak pohárköszöntöt.

Meghivő. A Salgótarjáni Róm. 
‘ Kath. Olvasókör 1927 január hő 30-án 

(vasárnap} este 8 órakor kulturestet ren­
dez, melyre tisztelettel meghívja az El­
nökség. Műsor: 1. Himnusz: előadja a 
Kath. Kör dalárdája. 2. Szavalat: Flochius 
József, 3. A Magyar Társadalomtudomá­
nyi Társulat kiküldöttjének előadása. 4. 
Dialóg: Előadják; Vilettel Ella ésL Miklós 
Anna. 5. A Francia forradalom története 
158 színes vetített képpel, tartja: Dr. Vö- 
rösváry Ferenc. 6. Magyar dalegyvelcg: 
Előadja a Kath. kör. dalárdája. 7. Az 
előkelő utas. Egy felvonásos vigjáték. — 
Előadják; Rácz Aranka, Gurszky Olga, 
Horváth Árpád, Johann János, Kovács 
Aladár, ‘Duda László, Szoó István és 
Gyebnár Antal. Előadás után tánc. A ze­
nét Vilettel Imre vezetésével, a kör ze­
nekara szolgáltatja. Belépődíj nincs. Ado­
mányokat a kör építkezési tartozásának 
törlesztésére hálás köszönettel fogadunk.

Az influenzajárvány állása. 
Jan. 22—25 közötti időközben bejelente- 
,tett 170 uj influenza megbetegedés (47 
férfi, 39 nő és 84 gyermek,) amelyek kö­
zül kettő tüdölobbal, egy középfülgyula- 
dással szövődött. A járvány eddigi tar­
tama alatt nyilvántartatott 235 megbete­
gedés (79 férfi, 50 nő és 106 gyermek.) 
Miután a lakosság nagy része az influen­
zás megbetegedéseknél orvosi segítséget 
nem vesz igénybe, a bejelentett esetek 
nem felel meg a tényleges megbetegedé­
sek számának. A tényleges megbetege- 

. dések száma megközelítően 3000-re te­
hető. Dr. Clementis városi főorvos.

Az Ébredő Magyarok Egye­
sületének gyűlései. F. hó 23-án dél­
előtt az Ébredő Bányász Szakosztály tar­

koznak a nagy, zajos társadalmi casinói 
élet után?!

Ez pedig baj. Éppen a városi ca- 
$ino hivatott a minden rangú és szétta- 

, goit város társadalmának egyesítésére. 
Hiszen egyesit., igen de csak szigorúan 
casinói szükebb családi jelleget megóvó 
j-letet folytat. Elő a mulatsággal! Han­
gozzék fel a jókedv, a nóta és járják 
kedvvel, ha már nem is a kállai kettőst 
de a modern táncfantásiákat. Aztán a 

' nagy casinói feladatok. Az értelmiség 
vezetése; felolvasások; meghívása a köz-

- élet jeleseinek az időszerű társadalmi, 
politikai, művészeti és irodalmi thémák-

- nak előadására- Ezt valóban csak a vá­
rosi casinó eszközölheti és nemes köte-

* lességet teljesít, ha a barna közönyt a 
. szellemi társulás ragyogó arany öltözéké­

vel cseréli fel.
Három templom.

, Kettő magasan és magasságon 
, emelkedik. A 3-ik a város helyrajzi ní­

vóján marad. E templomok szentélyeiben 
a lelkek vallásos hiedelmei irányoztatnak. 
Az egyiknek uj harangjai sikerült harmó­
niában hívják az élőt, temetik a halottat 
és törik meg a zivatart. Meghatott szív­
vel óhajtjuk, hogy a hangok békés har­
móniája költözzék be az egyház híveinek 

z szivébe. Ez annálinkább létesülhet, mert 
a mindent átfogó katholicus egyház hely- 

■ beli, prófétalelkű harcosai és szolgáinak 
irányitó munkálkodásai a végre megnyílt 
nagyra hivatott Katholikus hör helyisé­
geiben vállvetett fáradozásokkal fogják 
megtalálni az üdvözítő utat, karöltve a 
kör világi mulatságainak nemzeti és ke­
resztény követelményeivel együtt. Az

tott közgyűlést, amelyen a társláda ren­
delettel és bérkérdéssel foglalkoztak a 
jelenlevők. A salgótarjáni szénmedencé­
ben levő ébredő bányászcsoportok kikül­
döttei a nov. 1-én tartott közgyűlésen 
elfogadott programra szerint a kórházi 
ápolás, élelmezés és kezelés, továbbá a 
a termelési és világító eszközök és anya­
gokkal való ellátás ügyében határoztak. 
Kimondotta a közgyűlés, hogy a 4400/ 
eln. 1926 szám alatt megjelent s a társ­
ládára vonatkozó Népjóléti Miniszteii 
rendelet ellen memorandummal fordul az 
illetékes tényezőkhöz és követeli az éb­
redő bányászok nevében, hogy a föld- 
alatt dolgozók részére a teljes nyugbér 
25 a föld felettiek részére pedig 30 szol­
gálati év után állapíttassák meg. A me­
morandumot Kisák János, Marotán Pál 
és Baranyay Aladár fogják felvinni Sztra- 
nyavszkv Sándor belügyi államtitkárhoz, 
kinek pártfogását kéri, D. u. 3 órakor 
az üveggyárban tartott ébredő gyűlésen 
Lenkei Lehel igazgatósági tag és Bara­
nyay Aladár közp. titkár ismertették az 
ébredők törekvéseit s megalapozták az 
üveggyárban alkalmazott munkások szak­
osztályának alakulását. F. hó 30-án 3 
órakor Róna bányatelepen, 6 órakor pe­
dig Salgóbányatelepen tart gyűlést az 
Ébredő Bányász Szakosztály, ahöl egy­
ben a szakcsoport megalakulását is ki­
mondják,

A kölcsön jelmezek már elő- 
jegyezhetők a Hangyában.

Szeretetünnep Zagyvapálfal- 
ván. Szeretetteljes és bensőséges szép 
ünnepély folyt le vasárnap délután Zagy- 
vapálfalva községházánál. Ez alkalommal 
osztotta ki a. községi elöljáróság Zagy- 
vapálfalva és Baglyasalja községek sze­
gényei között azokat a szeretetadomá- 
nyokat, mike* a Képviselőtestületek nagy­
lelkűsége folytán a község azok számára 
adott. Ezalkalotnmal felruháztak a két 
községben 45 árvagyermeket, tehetetlen 
öreget és özvegyet. Ruhát, fehérneműt, 
cipőt, harisnyát kaptak. A milyen sze­
rény, egyszerű kis ünnepély keretében 
történt a ruhakiosztás, olyan belsőségtel­
jes, megható volt az. Becsülés és hála az 
ilyen községi elöljárók jutalma, de külö­
nös hála és nagyrabecsülés illeti meg 
Beczner Pál körjegyzőt aki minden év­
ben legszentebb kötelességének tartja a 
szükölködőkön segíteni, az árvákat istá- 
polni I Hogy mit jelent ez a nép leiküle- 
tében azt csak azok tudnák megmon­
dani a kik ilyen ünnepélyen részt vettek, 
a kik látták, mikor az a lerongyolódott 
árvakislány ragyogó szemmel szorítja ma­
gához az átvett piros babos kis ruháját 
és rongyokba csavart lábára akarja mind­
járt huzni az ujcipőjétl Köszönetét, hálát 
kell mondanunk az ilyen elöljáróknak ne­
künk, a sajtó képviselőjének s odaállí­
tani a nagyközönség elé úgy Beczner 
Pál körjegyzőt, mint Nemes Miklós köz­
ségi birót, a kiket mintaképül és köve-

evangelikus templom híven teljesiti ha­
gyományait: vigasztal, neve), vidít és ta­
nít. A hitélet szigorúbban körvonalazott 
teendői mellé társul a templom híveinek 
a társadalmi életben való támogatása és 
a tágasabb értelemben vett közjótékony­
ság, culturális feladatok elősegítése, az 
egymás iránti megbecsülés és megértés 
helyes mederbe terelése. Az evangélikus 
nöegyesület és a vele párhuzamosan ha­
ladó Luther szövetség élén a feladatának 
magaslatán álló főtisztéletessel eredmé­
nyesen viszik az óhajtott sikerek felé a 
felekezetet. Múltja még nem nagy, de az 
eddigi sikerek biztatók, hogy a megkez­
dett utón való haladással nagy ténye­
zővé fejlődik a város életében.

A harmadik templomnak nincs ha­
rangja, de diadalmas jellel tekint kelet 
felé ez a csodálatos történettel biró fe­
lekezet, melynek csak jelene bámulato­
sabb és jövője izgatóbb. Mély és össze­
fogó vallásos élete semmikép sem zárja 
ki, hogy híveinek szivében időnkint fel 
ne csendüljön az uj hazájuk iránti kivi­
rult érzés. Bizonyítja ezt élő hil|el 
templomuk falába helyezett, márványba 
vésett nevei hősi halottaiknak.

De már a salgótarjáni 3*as kábellá 
szám templomok tekintetében négyessé 
alakul és reméljük, a legközelebbi idő­
ben. Építés felé néz negyedik templo­
munk, a református egyházé. Csak ke­
rüljön tető alá mielőbb s nemes hévvel 
fog küzdeni a többivel együtt a vallásos 
érzület felmelegítésén, az emberi jogo­
kért, a hazáért és Salgótarján dicső elő­
rehaladásinak megvalósulásáért.

Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30 május 9 
Rendezi a

Budapesti Kereskedelmi és iparka- 
kamara Vámszabadraktar.

Bel- és külföldi szállítási és utazi kedvez­
mények. — Vizumkedvezmény — 

Kiállítóknak és látogatóknak felvilágosítást 
nyújt:

Budapesten: a Vásáriroda
.) (V. Alkotmány-ut 8 sz.

A starjáni kir. jbság. mint telek­
könyvi hatóság, 
3968/1926 szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Kir. kincstár véngrehajtónak Dan- 

csák István és neje végrehajtást szen-l

tendő például ajánljuk minden község 
figyelmébe!

Az Ébredő magyarok Egye­
sülete helyi „Sas" sportosztályának 
1926 december 26-iki mulatságán felül­
fizettek: Liptay B. Jenő, Szántay István, 
Balhauser István, N. N. 100—100 ezer, 
Gábler Vilmos 60 ezer, Eckert Róbert, 
N. N., Eisele Gusztáv, N. N., Viatórisz 
Sámuel, Ender N., N. N., Nagy Sándor, 
Kralovánszky Imre, Pora János, Váradi 
András, N. N , Gaál Dezső, Baráti N.. 
50—50 ezer, Grusz Ferenc, Nagy Józsefi 
N. N., 40—40 ezer, Karatur Antal, Hor­
váth Gy. Nagy Bertalan, Billeter Tiva­
dar, N. N., N. N , N. N., Vágó Péter, 
Gajnok Gyula, Dr. Balázs Károly, Katona 
László 30—30 ezer, Gaál János, Hivatal 
Andrásné, Malomhegyi Gyula, N. N., N. 
N., N. N, Borvan Pál, 25—25 ezer, 
Gracza Emil, Horváth Károlyné, Sebünk 
Gusztáv, Rőder Alfréd, Barthó Dániel, 
Nagy Antal, Kovács Andor, Ürmössy 
Kálmán, N. N., N. N., Schlattner Károly, 
N. N, Dr. Kovács, Matheidesz Lajos, 
N. N., N. N., N. N.. Horváth N., De­
meter N., Reguly Lajos, Horváth Géza, 
N. N,, Maróthy Gyula, Mayer Vilmos, 
Poroszi Sándor. Dr. Szabó Lajosné, Csá­
szár Pál, 20—20 ezer, Kraft Aladárné, 
N. N, 15—15 ezer, Paksy Árpád, Da- 
ubner Jánosné, Csernok Gyula, Pro- 
hászka Lajos, Holes Mihály, Krúdy Test­
vérek, N, N., N. N , N. N., Hrasko, Ká­
roly, Heiczegh J. Upponyi József, N. N., 
N. N , Nagy Sándor, N. N., N. N„ N. 
N., 10—10 ezer, Szőllős József 5000 ko­
ronát. A „Sas" sportosztály ez utón 
mond hálás köszönetét az adományo­
zóknak.

Az összes fajta olajpogácsákat 
bárkinél olcsóbban szállítja Ligeti Imre 
kpreskedelmi ügynöksége Salgótarján.

Jó hangú zongora jutányosán el­
adó Szenes Ödönnél Kisterenye.

Salgótarján r.t, város polgármesteri 
hivatalától.
839/1927 szám.

Hirdetmény.
A m. kir Belügyminister Ur rende­

letére közhírré teszem, hogy ezideig Né­
metországgal, Ausztriával, Olaszország­
gal, Romániával, Lengyelországgal és a 
S.H-.S. királysággal jött létre megállapo­
dás hősi halottak kedvezményes hazaszál­
lítása tárgyában. Az erre vonatkozó bé­
lyegmentes kérvények hatóságomhoz kül­
dendők be s tartalmaztok kell a hősi 
halott nevét, volt csapattestét, születési 
helyét és évét, illetőségi helyét, vallását 
a halál idejét és helyét, a sírhely pontos 
adatait s azon személy megnevezését, aki 
szükség esetén a sírhely megmutatása és 
a hanvak hazakisérése céljából az illető 
országba el fog utazni.

Salgótarján, 1927. január 25.
A polgármester helyett: 

Nékám 
jegyző.

Az acélgyári tiszti kaszinó f. év február hó 12-én 
tartandó „Álarcos báljára.

Kész jelmezek kaphatók 
Fekete dominó férfi és női kivitelben, vala­

mint egyéb különleges jelmezeket.
mint indián férfi és női, ördögjehncz férfi és női kivitel­

ben, — Hollandi, kínai, kéményseprő, férfi és női, .
— szív, rózsajelmezck, markotányos nő, — női 

vörös frakk stb. nagy választékban.
Ezen jelmezek igen tetszetős kivitelben és jó anyagból 
készültek úgy hogy azok minden igényt kielégítenek’

Nálam vásárolt anyagokból a legszebb jelmezek darabonként 
3oooo koronáért elkészítetnek.
Rörnér Hermán

Mezőzgazdasági cikk propa­
gálására és eladására első­
rendű képviselőket keresünk, 
akik a gazdaközönséggel kü­
lönben is összeköttetést tar­
tanak fenn. Leveleket:

- -Najy jövő 1927“ jeligére Rudolf 
Mösse Hirdető irodába, Budapest,

IV. Váci utca 18 kérünk.

Négy évi irodai gyakorlattal, gép­
írásban jártas kisasszony, irodai alkalma­
zást azonnali belépéssel elvállal. Cim a 
kiadóban. >

védő’ ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság a végrehajtási 
árverést 45 ar kor. 50 fill. tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a starjáni 
kir. járásbíróság területén levő, Starján 
városában fekvő s a starjáni. 224 sz. 
tjkvben A 1 2. sor 1325119/a hrsz. (Bel­
sőség 195 □ öl) ingatlanból Dancsák 
István és neje sz. Ábrahám Rózát */3 
részben illető jutalékára 20.000.000 ko­
ronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban.

Az árverést 1927 évi február hó 
18 napján délelőtt 10 órakor fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan il­
letőségeket a kikiáltási ár felépéi alacso­
nyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár százalékát 
készpénzben, vagy az 1881; LX, t.c. 42. 
§-ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
elöleges birói letétbe helyezéséről letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni (1881: LX. 
t.c., 147., 150., 170., §§.; 1608: XL. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908. XLL 
25. §.)

Starján, 1927 évi január hó 1 n. 
Zelenka Ottó sk. kir. jbirósági elnök.

A kiadmány hiteléül, 
Csömör 

kir. tkvtő.
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Egy jobb házból való fiú fűszeres 
tanulónak fölvétetik. Cim a kiadóban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Ki akar jelmezbálba 
m6Hni. Az rendelje meg a 
„HANGYA" szövetkezetbe jel­
mez ruhához való szükségleteit, 

ahol álarcok nagyválasztékba 
kaphatók.

Olcsó és etözékeay kiszolgálás!

Értesítés. Van szerencsém a n. é. 
közönség b. tudomására hozni, hogy női 
szalonomat megnyitottam és minden mo­
dern francia és angol ruha varrást válla­
lok. Tisztviselőknek részletfizetésre. Ké­
rem a n. é. közönség szives pártfogását 
Dr.' Molnár Gyulánc női szabó. lskola-ut 
137. szám.

Felhívás
az általános keresel!-, jövedelem 
és vagyonadónak 1927. évre le­

endő megrögzítése tárgyában.
A m. kir. Pénzügyminisztérium- 

’nak 163,000—1926. VII. a. számú 
körrendeleté értelmében az 1926 
évben jogerősen megállapított álta­
lános kereseti adó alapot 
1927. évre uj megállapítás mellő­
zésével — de pengőre átszámítva — 
fenn kell tartani általában azokra az 
adózókra nézve, akiknek ugyanazon 
községben (városban) jogerősen meg­
állapított általános kereseti adó 
alapja az 5000 aranykorona értéket 
nem éri el. Akinek általános kere­
seti adóalapja többféle jövedelem­
forrásból származik, annál az egész 
adóalapot kell irányadóul venni. Az 
1926. évre jogerősen megállapított 
jövedelmadó és vagyonadó­
alapot 1927. évre uj megállapítás 
mellőzésével — de Pengőre átszá­
mítva — fenn kell tartani általában 
azokra az adózókra nézve, akiknek 
1926. évre jogerősen megállapított 
jövedelemadó alapja az 5000 arany­
korona értéket az 1926 évre jog­
erősen megállapított vagyonadó 
alapja a 125,000 aranykorona érté­
ket nem éri el. Ha valamely adó­
zónak a jövedelemadó . alapja az 
5000 aranykorona értéket, vagyon­
adó alapja pedig a 125.000 arany­
korona értéket eléri, vagy túlhaladja, 
a jövedelem- és vagyonadó alap 
nem rögzíthető meg még abban 

az esetben sem, ha a másik adó­
nemnél az adóalap az 5000, illető­
leg a 125,000 aranykorona értéket 
el nem éri.

Az 1927-iki évre az ált. kere" 
seti, jövedelem és vagyonadó uj 
kivetéssel lesz megállapítva azoknak 
az adózóknak a terhére;

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG SZÁLLODA

Budapest. VIL Baross-tér 2.
Telefon: JÓZSEF 21—91. z

Keleti pálya udvarnál
HIDEG, MELEG

- VÍZFÜRDŐ.
Központi fűtés.

Szobák: 40.000 koronától.

NyonoatottM A Munka" könyvnyomdában Silgóturjás. — lulajd; Végh Kalraás,

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd - - - - - - - - -- - - - - - - - - -4. Szerda. Féltek
jan. 29. 30. Febr. 1 . a 3.

6 nap apacsok között 
9 felvonásban. 
Főszerepben! 

HARRY P1EL. 
Magyar híradó.

Glóriás asszonyok.
7 felvonásban.
Kiegészítésül:

A megbőszült anyós.
Alborák és B neje.

C-O—B-R—A 
7 felvonásban, 
Főszerepben: 

Rudolph Valentino 
Vígjátékok.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 érakor.

ÓH JAJ

Az acélgyári tiszti kaszinó f. év febr. hó 12-én tartandó 

álarcos-báljára 
kész jelmezek rendelésre, jelmezekhez sziik= 
séges anyagok, crep-de-cbine, crep-satin, ge- 
orgette, broche, bársonyok a legdivatosabb 
színekben, díszek és hozzávaló anyagok, álar= 

cok a legolcsóbban beszerezhetők 
Rómer Hermán divatáru kereskedésében

Salgótarján, Fő-ncca.

Értesítés!
A Salgótarjáni HANGBA 
Szövetkezet Igazgatósága 

értesíti t. tagjait és vásárló közönségét, hogy textil osz­
tály vezetését január 1-től kezdve Donaszy Viktor üzlet­
vezető ur vette át, aki eddig a Hangyaszövetkezetek leg­
nagyobb textil osztályait vezette. Ennél fogva módjában 
lesz a tisztelt vásárló közönségnek a mai naptól kezdve 
Szövetkezetünkbe mindazon cikkeket is megvásárolni, 

amelyet eddig nem tartottunk raktáron.
Újból fölszereltük üzletünket

divat- selymekkel, arany-ezüst és 
különféle selyem csipkékkel, hiny 
zésekkel, ruha bársonyokkal és 

díszműáruval
Teljes Úri és Női divat Confeklioval. ' szöve­

tekkel és menyasszonyi kelengyékkel:
Férfi és női divat ernyők nagy raktára.
Raktáron tartunk Gyukits puha és 

kemény kalapokat.
Világhírű Jós ingeket gallérokat és 

finom nyakkendőket.
A hírneves Tetra csecsemő kelengyék 

egyedüli lerakata.
Biztosítjuk a m. t. kézönséget, hogy a legmesszebb 

menő előzékeny kiszolgálásban fog részesülni.
— Szives pártpogását kéri, a

A Hangya Igazgatósága.
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M
inden szakm

ába vág ó m
eg r endeíést elfő gátiunk és 5 nap m

ulpa szállítjuk,

ÉLJENKöhögés, rekedtség ellen,
65 év óta közkedveltségnek 

örvendenek

E G G E R
MELLPASZTILLÁI
Az étvágyat nem rontják 
kitűnő Ízűek, hatásuk gyors

és biztos. Egger mellpasztillái
Megfojt ez az KAPHATÓ: csakhamar

átkozott köhögés ! gyógytárak és drogériákban. meggyógyított.

1. akiknek 1926. évi ált. kere- 
seti, jövedelem és vagyonadója 1927. 
évi február hó végéig sem nem vá 
lik jogerőssé;

2. akiknek ált, kereseti, illető­
leg a jövedelem adó, alapja 1926. 
évre az 5000 aranykorona értéket 
elérte vagy meghaladta, vagyonadó 
alapja a 125,000 korona értéket el­
érte, vagy meghaladta;

3. akik az előző évi adóalap­
nak fenntartására igényt tarthatnak 
ugyan, azonban 1927. évi ja­
nuár végéig szabályszerű adó­
bevallás benyújtása mellett 
az adónak újból való kive­
tését kérik, mert az 1926. évi 
általános kereseti, jövedelem 
illetve vagyonadót a kere­
seti, illetve jövedelmi és va­
gyoni viszonyainkhoz képest 
aránytalanul soknak tartják:

4. akiknek a kir. adóhivatal fo­
lyó évi február hó lÖ-ig kézbesí­
tendő értesítés alapján, az ált. kere­
seti illetve jövedelem és vagyonadó­
ját felmondja és felhívja szabályszerű 
vallomásnak a benyújtására;

5. akik 1926. év folyamán vál­
tak adókötelesekké (uj adózók).

6. akiknél az adóztatás helye 
az 1926. év folyamán megváltozott, 
aminek következtében 1927. évre 
már nem ott adóztatandók meg, 
ahol 1926. évre meg voltak adóz­
tatva.

Felhivja továbbá a kir. pénz­
ügyigazgatóság .az érdekeltnek a 
figyelmét arra, hogy a jövedelem­
adó azoknál az adózóknál, akik az 
előző évben elemi kár folytán föld­
adó leírásban részesültek, a folyó 
évre hivatalból fog az elemi kár ter­
jedelméhez és mérvéhez képest le­
szállitatni, ezeknek tehát amiatt az 
adóalapnak ujabbi megállapítását 
i em kell kérniük. Másrészt azonban 
a jövedelemadó alap azoknál az 
adózóknál, akiknek az adóalapja az 
előző évben elemi kár folytán le- 
szállitiatott, a folyó évben hivatalból 
ugyanannyival fel fog emeltetni, 
mint amennyivel az az előző évben 
elemi kár címén apasztatott.

Figyelmezteti a kir. pénzügy­
igazgatóság azokat az adózókat, akik­
nek adóalapja a fentiek szerint rög­
zítendő lesz, hogy szabályszerű adó­
bevallásnak a benyújtása mellett 
csak január hó végéig kérhetik az 
adórögzités mellőzésével, annak uj 
kivetését.

Megjegyzendő, hogy az adó­
alapoknak akár az adózó, akár a 
kincstár részéről történt felmondása 
esetében, az 1927. évi adókivetés 
— tekintet nélkül arra, hogy a fel­
mondás mily célból történt — az 
adóbevallás és az egyéb rendelke­
zésre álló adatok alapján fog tör­
ténni és igy nincs kizárva annak a 
lehetősége, hogy az uj kivetés során 
a leszállítás céljából felmondott adó­
alapok felemeltessenek, avagy hogy 
a felemelés céljából felmondott adó­
alapok leszállittasanak.

Kelt Balassagyarmat. 1927, évi 
január hó 19 én.

M.-kir. pénzügyigazgatóság


